²⁾ *Tacitus*, Annales, XV, 44.

templo Hierosolymitano. Etiam eversae Judaicae nationis religionem esse patiebantur; tantum vetabant facere proselytos.

2º. Hanc autem indulgentiam non adhibuerunt in christianismum. Non enim haec religio sicut Judaica ad unam nationem pertinebat. Christianae fidei et morum doctrina, christianorumque sacra spectabant universum genus humanum, nullo populo, natione nulla excepta. Qui ad christianam religionem convertebatur non cessabat Romanus esse; adeo sacra publica per christianismum periclitabantur ac timendum ne dilatato christianismo omnis imperii ethnica superstitione pessum daretur. Negabant autem omnes Romam ac Romanam rempublicam stare posse demptis diis. Hinc orta persecutio, instituta ab optimis quibusque ac maxime reipublicae Romanae deditis imperatoribus.

3º. **Causae persecutionis** antea assignabantur:

a. odium Judaeorum, de quo loquuntur *Justinus*¹⁾. et *Tertullianus*²⁾, quin ipsi *Actus Apostolorum*. Diuturnus tamen non fuit hic Judaeorum influxus.

b. Calumniae in christianos. Accusabantur enim crimen incestus, superstitionis in epulis Thyesteis³⁾ et atheismi. Haec ementita flagitia plebs esse causas clodium publicarum arbitrabatur, ut refert *Tertullianus*⁴⁾, „*Si Tiberis, inquiens, ascendit ad moenia, si Nilus non ascendit in arva, si coelum stetit, si terra movit, si fames, si lues, statim: Christianos ad leonem! acclamatur*”⁵⁾. Haud ita raro plebs ad caedes et incendia proripiebatur aut injuriis et lapidibus christianos cooperiebat, seditione eorum supplicia postulans. Omnis enim christianus dicebatur esse *hostis publicus deorum, imperatorum, legum, morum, naturae totius inimicus*. Quoties autem lege actum est, non sunt propter ejusmodi crimina damnati⁶⁾.

c. Imperii leges poenas intentantes in eos omnes, qui laesae majestatis, sacrilegii, magicae artis aut vetiti cultus essent comperti. Christiani obnoxii erant *legiJuliae majestatis*, si interfuerant *coetibus nocturnis* aut conventibus ante auroram habitis, si fuerant

¹⁾ Dial. c. Tryphone, cap. 17.

²⁾ Scorp., cap. 10.

³⁾ Cf. praesertim *Minutius Felix*, Octavius, cap. 9.

⁴⁾ *Tertullianus*, Apol., cap. 7; *Origenes*, c. Cels., 4, 27.

⁵⁾ Apol., c. 40.

⁶⁾ Allard, Dix leçons etc., p. 85 sq.

consortes *collegii illiciti* aut *hataeria*, vel *coetus illiciti*; insuper *impietati in principes* si recusarant imperatori thus accendere aut vina libare aut deum eum vocare. Lege autem majestatis statutum: *humiliores bestiis objiciuntur vel vivi exuruntur; honestiores capite plectuntur*¹⁾. Sacrilegii vero erant rei si christiani recusabant partem sacrorum capere aut si irreverenter deos vel idola tractabant. Inde vocabantur athei et sacrilegi. Proconsuli permissum erat in sacrilegii reos animadvertere²⁾. In ratione magicae artis computabantur ab ethnicis sanitas mirabiliter restituta, daemonum expulsio adjurato divino nomine. Statuerat autem lex: *Magicae artis consciens summo supplicio adfici placuit, id est bestiis objici aut cruci suffigi. Ipsi autem magi vivi exuruntur*³⁾. Demum christianismus erat vetitus quippe quod esset *religio nova illicita*. A Plinio vocatur *pertinacia, inflexibilis obstinatio, supersticio prava immodica*⁴⁾. Hujus autem flagitii poena erat: *honestiores deportantur, humiliores capite plectuntur*⁵⁾.

4º. Christianos his praecipue vetustis legibus esse necatos conatus est primus omnium demonstrare Edmond Le Blant⁶⁾. Alii plures ei adhaeserunt e. c.: Görres⁷⁾, Giron⁸⁾, et Dartigue-Peyrou⁹⁾. Hodie tamen fere discessum ab ista sententia, eo quod clarius manifestatum est christianos non esse damnatos propter artes magicas, sacrilegia aut laesae majestatis crimen. Novam rationem excogitavit Mommsen¹⁰⁾, quem recentiore tempore etiamnunc sequuntur Ad. Harnack¹¹⁾ et Weis¹²⁾. Conantur hi probare duobus prioribus saeculis plerumque christianos esse morti traditos jure *coercitionis*, quo instructi

¹⁾ Paullus, Sentent., V, 29, 1.

²⁾ Ulpianus, Dig., l. 48, t. 13, 6. »Sacrilegii poenam debebit proconsul pro qualitate personae, proque rei conditione vel temporis et aetatis et sexus vel severius vel clementius statuere. Et scio multos ad bestias dannasse sacrilegos, nonnullos etiam vivos exussisse, alios vero in furca suspendisse.

³⁾ Paullus, Sentent., V, 23, 17.

⁴⁾ Epist., X, 97.

⁵⁾ Paullus, Sentent., V, 21, 2.

⁶⁾ Persecuteurs et martyrs, Paris 1893.

⁷⁾ Real-Encyclopaedie der christlichen Altertümer, I, p. 215.

⁸⁾ Bulletin de l'académie royale de Belgique 1893.

⁹⁾ Marc-Aurèle dans ses rapports avec le christianisme, Paris 1897.

¹⁰⁾ Der Religionsfrevel nach römischem Recht, Hist. Zeitschr. 1890.

¹¹⁾ Real-Encyclopaedie Herzog-Hauck, art. Christenverfolgungen.

¹²⁾ Christenverfolgungen. Geschichte ihrer Ursachen im Römerreiche, München 1899.

erant magistratus Romani. Paulatim enim, inquiunt, christiani factis, verbis et sententiis planius se homines infestos patet fecerunt, contra quos magistratui licuit non solum ad leges provocare, sed etiam disciplina publica i. e. coercitione uti, quae nullo modo aut conditione erat circumscripita. Contra tales homines nulla lege erat magistratus obstrictus, neque in coercitione actio instruenda, aut poena lege definita fuit. Hinc explicari censem cur in damnandis reis nullum aliud crimen deferretur nisi unum hoc esse christianos.

Opponi tamen potest Trajanum vel hoc ipsum vetuisse ne coercitione uterentur contra christianos, voluisse ut lege agerent. Scripsit enim: *si deferantur et arguantur*. Sane si praecipuam rei partem spectas, nullum discriminem fuit, utrum vi legis vexarentur, an coercitione. Fuit persecutio religionis causa. Luce clarius id patet ex judicium agendi ratione. Interrogabant an rei christiani essent. Si negabant statim absolvebantur. Sin vero fatebantur, dabantur in tormenta non ut ulterius confiterentur se esse reos, sed ut a fide deficerent. Reus ipse se damnabat aut absolvebat confitendo aut renuendo se esse christianum¹⁾.

Quae hucusque expositae sunt sententiae non satis declarant, qua de causa persecutiones duobus prioribus saeculis sint institutae. Hinc plures, inter quos nonnulli doctissimi viri²⁾, traditionem veterem sustinent, fuisse jam inde a prima Neronis persecutione latam legem vetantem christianum esse. Inde enim a Neronis tempore usu vigebat „christianos esse non licet.” Quod vix intelligi potest nisi ex edicto ejusdem imperatoris. Pro hac sententia videntur stare Tertullianus³⁾, Melito Sardius et Sulpitius Severus⁴⁾. Difficillime in alia sententia illustrari potest agendi modus Plinii, neque ratio dari cur jam ante Trajani rescriptum magistratus chris-

¹⁾ Vide Guérin, Nouvelle Revue de droit français et étranger, Paris 1895; Callewaert, Revue d'histoire ecclésiastique, Louvain, Années 1902—1905; Cf. Revue des questions historiques 1907, Juillet. p. 1 sq. Linsenmayer, Die Bekämpfung des Christentums durch den Röm. Staat, München 1905, Kap. II; Duchesne, Histoire ancienne de l'église, 2 éd., Paris 1906, p. 109 sq.

²⁾ De Rossi, Bulletino 1865, p. 98 sq. P. Allard, Histoire des persécutions, vol. I. p. 66 sq; idem, Le christianisme et l'empire Romain, Paris 1906. Kneller, Stimn. a. M. L. Bd. 32, 55; A. Linsenmayer, Die Bekämpf. etc.; Callewaert, Revue etc. vol. II (1901), p. 771—797; vol. III, p. 1—15; 324—348; 600—614.

³⁾ Apol. praesertim cap. 2 et 4; Ad nationes, I, 3, 6.

⁴⁾ Chron., II. 29.

tianos propter solam confessionem nominis sint persecuti et morti tradiderint, quod tamen factum esse luce clarius ex epistola Plinii patet¹⁾.

Sic illi. Probabilius tamen est, religionem christianam factam esse crimen capitale non e lege lata, sed usu juridico, qui post impetum persecutionis Neroniana paulatim invaluit et usque ad Trajanum fundamentum juridicum fuit damnationis²⁾. Rescriptum Trajani pro lege valebat in universo imperio. Huic edicto quo is vetuerat: *conquirendi non sunt*³⁾, derogavit anno 202 Septimius Severus in eos qui ad christianismum converterentur. Jussu Decii anno 251 cogeabantur sacrificare; a Valeriano anno 257 coetibus christianis jus societatis, coemeteria et sacraria adempta sunt. Quo edicto a Gallieno revocato paulisper pace fruebantur usque ad annum 303 quum infensissimae persecutionis leges latae sunt a Diocletiano et Galerio. Quatuor ultimi imperatores persecutionem instruxerunt ut contra invadentes barbaras gentes integritatem imperii unitate religionis defenderent. Propterea conabantur christianismum ex imperio eruere. Id praecipue agebant ut christiani cogerentur desciscere, haud ita ut necarentur. Stulte vero non nulli dicunt in christianos⁴⁾ imperio fuisse *jus defensionis contra vim illatam*; quippe idem jus esset concedendum latronibus contra pacificos viatores.

§ 8. Persecutionis decursus.

P. Allard, Opera supra citata. Dom Leclercq, Les martyrs, 7 vols, 1902 sq. Tillemont, Histoire des empereurs, 6 vols, 1690 sq. U. Benigni, Storia sociale della Chiesa, Milano 1908. Le Blant, Les persécuteurs et les Martyrs aux premiers siècles de notre ère, Paris 1898. Dufourcq, Etude sur les Gesta Martyrum Romains, 6 vols, Paris 1900—1908. K. J. Neumann, der Römische Staat und die allgemeine Kirche bis auf Diocletian, Band I, Leipzig 1890. E. G. Hardy, Christianity and the roman government, Londen 1894. Frans Görres, Christenverfolgungen in Kraus, Real-Encycl. der christl. Alterthümer, Freiburg 1882. Stimmen a. M. L, Bd. 32, p. 35, 306, 410. A. Linsenmayer, die Bekämpfung des Christentums durch den Röm. Staat, München 1905.

¹⁾ Epist. X, 97.

²⁾ Dr. A. Pieper, Christentum, römisches Kaiserstum und heidnischer Staat, Münster 1907. Cf. Tüb. Quartalschr., 1908, S. 631.

³⁾ Plin., ibid.

⁴⁾ Th. Mommsen, Hist. Zeitschr., 1890, 389—429.

Coepta est persecutio **Nerone**¹⁾ imperante (54—68). Videtur jam anno 58 Pomponia Graecina, matrona Romana, *superstitionis externae* crimine fuisse accusata²⁾. Hoc nomine designabatur religio christiana ut cultus novus illicitus, cui ultimis imperii Neronis annis gravissima poena constituta est³⁾. Anno demum 64 persecutio facta est universalis. Die enim 19 Julio hoc anno ingens Romae incendium excitatum est, quo tres vici conflagrарunt, in septem aliis aedium labantes tantum muri reliqui facti sunt, quatuor solum e quatuordecim partibus parsum est. Rei suspicionem sibi a populo intentatam Nero in christianos transtulit⁴⁾. Confestim aliquot eorum in vincula conjecti. Arguebantur non quod incendium excitassent sed quod invisi essent plebi. Instituebatur in Vaticano contra christianos venatio et cursus certamen. Pars christianorum feris objecti, pars ferarum pellibus induiti canum morsibus expositi. Alii cruci suffixi, alii *tunica molesta*, quae facilis erat ad exardescendum, induiti, tanquam vivaе lampades collustrarunt curriculum. Adeo vehementia martyrum tormenta ut vel ipsa plebs, quae tamen christianos reos et ultimis suppliciis dignos existimabat, miseratione commoveretur. Tacitus: *abolendo rumor, inquit, Nero subdidit reos et quaesitissimis poenis affecit, quos per flagitia invisos vulgus christianos appellabat. Igitur primo correpti, qui fatebantur, deinde indicio eorum multitudine ingens, haud perinde in criminе incendi, quam odio humani generis convicti sunt. Et pereuntibus addita ludibria, ut ferarum tergis coniecti, laniatu canum interirent, aut crucibus affixi, aut flammandi, atque ubi defecisset dies in usum nocturni luminis urerentur. Hortos suos ei spectaculo Nero obtulerat, et circense ludicrum edebat, habitu aurigae permixtus plebi, vel curriculo insistens. Unde quamquam adversus sontes et novissima exempla meritos, miseratio oriebatur, tanquam non utilitate publica, sed*

¹⁾ Healy, The literature of Neronian persecution, Cath. Univ. Bull., Washington 1904, vol. X, p. 357—370. L. de Combes, La condition des Juifs et des chrétiens à Rome et l'édit de Néron, Revue Cath. d. institutions et du droit, 1904, vol. XXXIII, p. 47 sq.

²⁾ Tacitus, Annal., XIII, c. 32.

³⁾ Kraus, Roma Sotterranea, 2 Aufl., p. 44 sq; p. 143 sq.

⁴⁾ Tacitus, Annal., XV, 44. Cf. P. Allard, Les chrétiens ont-ils incendié Rome sous Néron? Paris 1903. A. Profumo, Le fonti ed i tempi dello incendio Neroniano, Roma 1905.

*in saevitiam unius absumerentur*¹⁾. Clemens Romanus laudat praesertim invictam fortitudinem mulierum christianarum, quibus videntur poenae Danaidum et Dircae esse inflictae, ut inferorum suppicia repraesentarentur²⁾. Christianos tum jam a Judaeis discriminatos fuisse, fere constat imprimis e verbis Taciti, dein ex eo quod Neronis conjux Poppea Sabina, quae fuit Judaica proselyta, certo suos clientes a supplicio servaverit. Videtur persecutio durasse usque ad mortem Neronis (68).

Notissimi martyres Romani sunt: Petrus et Paulus, Processus, Martinianus, Basilissa et Anastasia. Etiam in provinciis videntur aliqui martyrio coronati: Aquileae Hermagoras, Fortunatus, Euphemia, Dorothea, Thecla et Erasma; Ravennae Ursicinus, Vitalis et Valeria; Mediolani Gervasius, Protasius, Nazarius et Celsus; Brixiae Alexander; Pisis Paulinus; in Etruria Felix et Constantia³⁾.

2º. Etsi Vespasianus (69—79) et Titus (79—81) christianos non persequebantur, hi tamen non in omnimoda quiete tranquilli fuerunt.

Domitianus (81—96) a Tertulliano dicitur *portio Neronis de crudelitate*⁴⁾, a Dione Cassio „Θερσὺς καὶ ὀργίλος, ἦν δὲ καὶ ἐπιβούλος καὶ κρυψίνας.”⁵⁾ Licet christiani antea jam vexarentur causa exacti ab iis tributi pro templo Judaico⁶⁾, ipsam persecutionem inchoavit imperator anno 94. Non constat negatum hoc stipendum persequendi ansam fuisse. Certum tamen christianis licitum non fuisse id stipendum solvere, eo quod solvendo saltem viderentur externe negare se christianos esse. Quantopere autem Domitianus a christianis et a familia

¹⁾ Annal., XV, 44. Cf. Suetonius, Nero, 16; Tertull., Apol., V; Seneca, Ep. 14 et 78; B. Grundl, Tüb. Quart., 1904, p. 1 sq.

²⁾ Ep. ad Cor., VI, ed. Funk, sententia Prof. Aberle.

³⁾ Ut scias quantum sint Acta Martyrum genuina confer solidum doctumque opus Hippolyte-Delehaye S. J. Bollandistae: Légendes hagiographiques, Bruxelles 1905; praesertim chap. IV, p. 121—142.

⁴⁾ Apol., V.

⁵⁾ Hist. Rom., 67, 1.

⁶⁾ Suetonius, Domitianus, 12. Hoc quidem tributum non adeo certum est. Dicit tamen Suetonius etiam illos debuisse solvere „qui improfessi Judaicam viverent vitam.”

Domini timeret, testis est **Hegesippus**¹⁾. Etiam e sua familia christianos perseguebatur suspiciosus imperator. Consobrinus ejus, **Flavius Clemens**, qui fuerat consul anno 95 morti traditus, quia atheistus et propter *contemptissimam inertiam*²⁾. Ob eandem causam uxor ejus **Flavia Domitilla** in insulam Pandatariam est relegata³⁾. **Flavia Domitilla** junior S. **Plautillae** filia, in exilium missa in insulam Pontiam. **Aciilius Glabrio** quoque, qui anno 91 cum **Traiano**, postea imperatore consul fuit, martyr obiit. **S. Joannes** apostolus in ferventis olei dolium immissus incolumis exiit⁴⁾, dein in insulam Patmos relegatus⁵⁾.

Inscriptiones in catacumbis testantur jam primo saeculo ex honestioribus familiis fuisse christianos. Praeter eos qui supra relati sunt, leguntur **Cornelii**, **Caecilii**, **Emilii**, **Bassi**, **Anicii**, aliqui e propagine Attici, Ciceronis amici, et **Asinii Pollionis** ad christianam religionem jam tunc temporis conversi⁶⁾.

Non pauci negant persecutionem a **Nerone** et **Domitiano** etiam in provinciis saevisse. Huic sententiae obstant: a. **Prima epistola Petri**, qui videtur significare christianos in Asia Minore **Nerone** imperatore propter Christi nomen persecutionem pati⁷⁾. b. **Vehemens** **Judaeorum** odium, qui christianos calumniis insectabantur⁸⁾. c. **Liber Apocalypsis**, in quo memoria fit martyrum christianorum in Asia Minore. d. **Epistola Plinii**, quae supponit universim contra christianos in Bithynia esse decretum. e. **Testimonia Tertulliani**⁹⁾ et **Melitonis Sardii**¹⁰⁾. Quae tamen omnia persecutionem in aliquot pro-

¹⁾ *Euseb.*, Hist. Eccles., III, 20.

²⁾ *Suetonius*, Domitianus, 15. *Dio Cassius*, 67, 14.

³⁾ Hodie S. Maria e regione Gaetae.

⁴⁾ Hujus rei solus testis est *Tertullianus*, De praescr., c. 35.

⁵⁾ De Flaviis vide *Linsenmayer*, Hist. Jahrb. d. Görresvereins, 1904 p. 447 sq.; de utraque **Flavia Domitilla** *Duchesne*, Hist. anc. d. l'église, Paris 1906, vol. I, p. 217.

⁶⁾ *Kraus*, Roma sotterranea, 2 Aufl., p. 40 sq. *M. Armellini*. Lezioni di archeologia, Roma 1898, p. 12 sq. *J. B. de Rossi*, Compte rendu du congrès international des cath., Paris 1889, vol. II, p. 261—267.

⁷⁾ *I Petr.*, cap. III et IV.

⁸⁾ *Justinus*, c. Tryph., 17.

⁹⁾ *Apol.*, V.

¹⁰⁾ *Euseb.* IV, 38.

vinciis probabiliem quidem, non tamen certam demonstrant.

Nerva exules revocandos omnemque injuriam reparandam voluit. S. Joannes apostolus Ephesi sedem fixit. Ocius hic imperator morte abssumptus est. Qui successit

3º. **Trajanus** (98—117) initio rationem imperandi christianis non mutavit. Manebat adagium: *christianos esse non licet*. Perseverabat quoque injusta violentia populi. Jus christianis non fuit. Teste Eusebio¹⁾ flammabat quasi incendium persecutio. Insuper hetaeriis (societatibus) poena erat proposita. Magnus numerus morti traditus, multi alii in discrimine versabantur. Tum Plinius, Bithiniae proconsul circa annum 112 scripsit ad Trajanum consilium petens. Qui respondit, Plinium prudenter egisse ad supplicium damnando omnes qui constanter christianos se esse fassi essent. Vetuit conquirendos aut admittendas accusationes sine nomine. Qui deferrentur et arguerentur suppicio afficiendos, qui negabant se christianos esse aut deos venerabantur liberandos jussit²⁾.

Hoc rescripto Eusebius a persecundo nonnihil esse temperatum dicit. Attamen in aliis locis plebs, in aliis magistratus christianis insidiari perrexerunt³⁾. Celeberrimi martyres fuerunt Ignatius, episcopus Antiochenus, qui in epistola sua ad Romanos se ardenter desiderare mortem pro Christo testatur⁴⁾. Simeon, episcopus Hierosolymitanus, probabili sententia Clemens Romanus⁵⁾, dein Domitilla cum Nereo et Achilleo.

4º. **Hadrianus** (117—138) non adeo vehementer fuit christianis infensus. Magistratus tamen sequebantur rescriptum anni 112. Dein intemperantius in dies plebs postulabat christianorum suppicia, praesertim postquam imperator anno 124 Graecis ritibus esset iniciatus. Justitiae tamen documentum dedit sua ad Minutium Fundanum proconsulem epistola, qua

¹⁾ III, 33 et 34.

²⁾ Hae litterae certo genuinae sunt. Vide C. W. J. Wilde, S. J. De C. Plinii Caecilii Secundi et imperatoris Trajani Epistulis mutuis disputatio, Lugd.-Bat. 1889. Vide litteras p. 65—67. Quam sit rescriptum rectae rationi contrarium, vide Tertull., Apol. cap. 2, et Allard, op. cit. I, 151.

³⁾ Euseb., Hist. Eccl., III, 34

⁴⁾ Funk, Op. Patr. Apost., ed. V, p. 219 sq. Bardenhewer, Gesch. der Alt-Kirchl. Lit., I, 141 sq.

⁵⁾ De fabulosa ejus morte vide Duchesne, Lc Liber Pontificalis etc. I, X C. sq.

severe vetat ne postulationibus plebis indulgeatur¹⁾. A dando hoc rescripto quod misit imperator ad Serenium Granianum consilium potentem, cui tamen Serenio interea Fundanus successerat, videntur non plane alienae fuisse apologiae Quadrati et Aristidis²⁾. Finito bello Judaico (132—135) excitato a rabbi Akibha et a Bar-Kochba, minus christianis favebat Trajanus. In loco ubi steterat templum, Jovis, quin ubi fuerat sepulchrum Domini, Veneris statuam erigendam curavit³⁾. Celeberrimi hac persecutione martyres fuerunt: Alexander I papa, Eustachius cum Theopista eorumque tribus filiis, Symphorosa ejusque septem filii.

5º. Etiam **Antonino Pio** (138—161) imperante vigebat rescriptum Trajani. Etsi animo crudeli non fuit et omnem tumultum popularem fieri in christianos vetuit⁴⁾, hi tamen multis angustiis premebantur. Id quidem patet e prima apologia Justiniani, cuius scopus fuit christianos contra furorem plebis defendere et a crimen atheismi et impudicitiae purgare. Telesphorus, Hyginus, Pius I, sumimi pontifices, Marcus Hierosolymitanus et Polycarpus Smyrnensis episcopus martyrio coronati sunt.

6º. **Marcus Aurelius** (161—180)⁵⁾. Eusebius narrat vehementem persecutionem praesertim furore plebis fuisse excitatam⁶⁾. Melito Sardius memorat novo decreto christianos in Asia esse exagitatos⁷⁾. E Gallia interrogatus imperator respondit, qui perseverarent esse christianos omnes gladio puniendos, qui a christianis desciscerent liberandos⁸⁾. Universalis fuit persecutio eaque valde vehemens, sicut testantur ejus aetatis apologetae. Porrexerunt autem apologias: Melito Sardius⁹⁾, Apollinaris¹⁰⁾, Athenagoras¹¹⁾, Justinus

¹⁾ Euseb., IV, 13. Vide Callewaert, Revue d'histoire et de litter. religieuses, 1903, p. 152 sq.

²⁾ Bardenhewer, I, 168 sq.

³⁾ Euseb., Vita Const., III, 26.

⁴⁾ Rescriptum *Ad commune Asiae* spuriū est. Euseb., IV, 19. Cf. IV, 33; Harnack, Gesch. der Altchr. Lit., I, 868.

⁵⁾ Dartigue-Peyron, Marc-Aurèle dans ses rapports avec le christianisme, Paris 1897.

⁶⁾ Hist. Eccl., III, 1.

⁷⁾ Ibid., IV, 33.

⁸⁾ Ibid., V, 2.

⁹⁾ Ibid., IV, 33.

¹⁰⁾ Ibid., IV, 34.

¹¹⁾ Migne, P. Gr., Tom. VI. 890.

(II^{am})¹⁾, Hermias²⁾, Tatianus³⁾ et Theophilus⁴⁾.

Celeberrimi hac persecutione coronati martyres sunt Pothinus, Sanctus, Attalus, Blandina et Ponticus Luggeduni⁵⁾, Justinus multique alii Romae⁶⁾, S. Caecilia, Valerianus et Tiburtius⁷⁾.

Nonnulli narrant Marcum Aurelium, mirabiliter sanum factum oratione *legionis fulminatae*, a persecutis christianis abstinuisse. Quod verisimile non est vel ex eo quod imperator se a Jove Pluvio sanatum credidit. Quae affertur epistola certo non est a Marco Aurelio conscripta, sed a posterioris aetatis Graeco⁸⁾ quodam, stili gratia. Dein salvo jam imperatore persecutio assidue vehementior facta est.

7º. **Commodus** (180—193) indignus Marci Aurelii filius non adeo fuit christianis infestus. Magna indulgentia temperabat edictum Trajani. Non tamen omnino persequi omissum est, sicuti patet e Theophilo⁹⁾. Quum imperator anno 183 uxorem sibi duxisset Marciam, jam baptizatam aut certe catechumenam, etiam magis lenivit christianorum angustias. Quin ad metalla damnati reverterunt¹⁰⁾. Martyrium